
DELIBERAÇÃO Nº 21, DE 9 DE NOVEMBRO DE 2021, DO
NÚCLEO ESTRATÉGICO DO COMITÊ MUNICIPAL DE
ENFRENTAMENTO AO COVID-19.

ALTERA A DELIBERAÇÃO Nº 020, DE 7 DE
OUTUBRO DE 2020 E SUAS ALTERAÇÕES,
QUE “DISPÕE SOBRE O PLANO MUNICIPAL DE
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES
ECONÔMICAS DURANTE O PERÍODO DE
PANDEMIA DE COVID-19 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS”.

O NÚCLEO ESTRATÉGICO DO COMITÊ MUNICIPAL DE
ENFRENTAMENTO AO COVID-19, no exercício de suas atribuições,
em especial a que lhe confere o artigo 4º do Decreto nº 18.592, de 20
de abril de 2020; e

Considerando as discussões e deliberações, inclusive com
orientações técnicas pautadas na reunião do dia 9 de novembro de
2021;

DELIBERA:

Art. 1º Fica alterada a Deliberação nº 020, de 7 de outubro de
2020 e suas alterações, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 3º …

§ 1º O Núcleo Estratégico do Comitê Municipal de
Enfrentamento ao COVID-19 reunir-se-á mensalmente, em caráter
ordinário, para análise dos números e dados estatísticos fornecidos
pela Secretaria Municipal de Saúde, e decidirá sobre a progressão,
regressão ou permanência na fase em que se encontra.

...

§ 3º A análise dos indicadores será realizada pelo Núcleo
Estratégico do Comitê Municipal de Enfrentamento ao COVID-19 na
segunda terça-feira de cada mês, com os dado obtidos aos domingos,
sendo que a classificação vigerá por 30 dias, a partir do sábado
subsequente, exceto no que tange à primeira classificação.

…

§ 5º Poderão ser convocadas reuniões extraordinárias do
Núcleo Estratégico do Comitê Municipal de Enfrentamento ao
COVID-19 a qualquer tempo.” (NR)



Art. 2º Esta Deliberação entra em vigor na data de sua
publicação.

CONCLUSÃO PLENÁRIA

O Núcleo Estratégico do Comitê Municipal de Enfrentamento
ao COVID-19 aprova a presente Deliberação.

Uberlândia, 9 de novembro de 2021.

GERALDO ALVES MUNDIM NETO
Secretário

RATIFICAÇÃO

Nos termos do parágrafo único do artigo 4º do Decreto nº
18.592, de 20 de abril de 2020, ratifico a presente Deliberação.

Uberlândia, 9 de novembro de 2021.

ODELMO LEÃO
Prefeito


